Processus iudiciarius panormitani

Johannes <Urbach>

Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo

Preparatoria iudicij

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

in.c.fl.de hereticis II.vi.idem discendum de inferio
ri a p̄ncipe ut est tex.in.l.i.fl.a quibus appell. nō l3.

Preparatoria iudicij

Primo ergo de iudicio ordinario videndū an
tēq tamē ad ipsius expeditionē accedā. pri-
mo est aduertēdū q̄ sunt qdaz preparatoria ad ip̄z
iudicium scz vt prehabeatur quedā inuestigatio et
premeditatio matura per qua mēte t corde se ppa-
rent iudex et partes maxime actor ad iudicij sub-
intrandū vel nou est isto modo intelligendo ponit
Huius in specu. specialē rubricam de pparatoriis iu-
diciorū in parte secunda rubrica. i. v3 vt agere volens
vel accusare. primo cōsulat amicos / videat an ha-
beat p̄bationē. et vtrū expedit sibi litem mouere
puidet sibi de aduocato bono cū peritoribus con-
ferat / et se premuniat / alioquin cum minus peritis
plbit vt iudas de pe. d. v. c. nōne iudas q̄r litis euēs-
tus dubius est / t ex quo actor instantē aduersario
cogitur litem psequi hinc est q̄ inducie deliberato-
rie nō pceduntur de his t alijs articulis inuestigan-
dis. vide in specu. loco vbi prime diero. Itēz iudex
in causa criminali debet prius examinare personā
accusatoris'qua intentione moueatur et cuius opī
nionis sit. Item in causa iniuriarum iudex de-
bet laborare ad componendū partes: in qua actio
ne potissime pcedit compositio. xl. dī. c. studendū.
Sciendū etiā q̄ in eiuslibus causis iudex debet la-
borare ad ppositionem. vt habeat de mu. peti. c. l. et
maxime pcedit cōpositio actore vicente vt in addi-
ti. specu. no. Jo. an. in ii. pri. alle. Unde ibi dt spe-
culator nem̄ expedit vt nimis facilis sit t pmpt
sit ad litigandū propter anime periculum. nam dī

citur in euangelio. Math. v. Si quis voluerit iniuriam tuam tollere et tecum contēdere in iudicio tē
math. v. xiiii. q. i. h. l. **C** Additio. Et propter similes
dissensiones et litigia leditur res publica. l. si quis
ingeniū. h. i. ciuilibus. ff. de capti. et postli. Et apl's
ait. secularia iudicia si habueritis pctm est i. vobis
et vos pteptibiles deo facietis. i. ad Cor. vi. vi. q. i. i.
h. ex his. xiiii. q. i. in prin. et maxime non expedit
clericis qz nemo militans deo implicit se negotijs
secularibz. a. ad Thi. ii. ne clerici v'l mona. c. i. mul
tominus religiosis. xvi. q. i. c. monachi. quia seruos
dei non oportet litigare. de sy. c. vlti. Itē non expes
dit pppter dubiū litis enentū ut dixi d' causa posse.
et ppri. pastoralis in princ. pmptior ergo quisqz sit
ad conponēdū qz ad contendēdū de trans. ca. fi. cuz
similibus. Talia et similia dicuntur preparatoria.
pntiū dici preparatoria illa que precedūt litis con
tes. vt dicit Huil. angelicus. p hoc facit quod dicit
Huil. in specu. in prin. parte secunda. x. i. vbi dicit
qz ordo iudicarij pprie dicitur in istis consistere
que aguntur inter litis contest. et sñiam cuz litis cō
testatio sit exordium et ante eam nō dicatur quis a
gere sed agere velle vt. l. amplius non peti. ff. rē ra
tā haberi. et ergo ea que precedūt litis contesta. nō
sunt pprie de ordine sed preparatoria dicuntur. et d'
his est totus primus liber decretalij et principiū
secundi libri usqz ad ti. de lit. contes. et illud qd tra
ctat Huil. in spe. in tota prima pte v3 circa psonas
iudicium arbitrorum et assessorū. actoris rei et alia
rum personarum suo vel alieno nomine agentium
vel defendantium aut annūsculum prestantium i
iudicio iteruenientium. et etiaz i secūda parte usqz
ad titulū de litis cōtest. Sunt et alia preparatoria qz